
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 27 de FEVEREIRO de 2023 pág. 01-01

PORTARIA Nº 068/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 34,64% (trinta e quatro vírgula sessenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, 
servidor comissionado, Chefe do Serviço de Manutenção e Depósito, Símbolo 
DAI-2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 067/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 65,13% (sessenta e cinco vírgula treze por cento) sobre o 
vencimento de ALDENOR GOMES DE ARAÚJO, servidor comissionado, 
Chefe do 1º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Pa-
raíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 071/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 10% (dez por cento) sobre o vencimento de MARIA RA-
QUEL BATISTA LÊLA, servidor comissionado, Direção Escolar, Símbolo 
DSC-9, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 072/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 10,7% (dez vírgula sete por cento) sobre o vencimento de 
POLIANA FERREIRA COSTA DA SILVA, servidor comissionado, Direção 
Escolar, Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 073/2023

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a MAYRA DE BRITO FERREIRA, Profes-
sor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Música, Mat. 4370, Portaria 
nº 5.986/2020, passando de MAG.402.13.1.1 para MAG.402.13.3.1, lotada na 
Secretaria de Educação.

Sumé (PB), 27 de fevereiro de 2023

BONÍLSON TIMOTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário

PORTARIA Nº 069/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 070/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, servidor comissionado, 
Direção Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

RESOLVE

Conceder GAE de 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre o 
vencimento de ALDEANE BRAZ NUNES DOS SANTOS, servidor comissio-
nado, Direção Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 27 de fevereiro de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 27 de FEVEREIRO de 2023 pág. 01-01

PORTARIA Nº 075/2023

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a LAIZIME DA SILVA FONTES, Profes-
sor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Música, Mat. 4371, Portaria 
nº 6.004/2020, passando de MAG.402.13.1.1 para MAG.402.13.2.1, lotada na 
Secretaria de Educação.

Sumé (PB), 27 de fevereiro de 2023

BONÍLSON TIMOTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário

PORTARIA Nº 076/2023

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a AMANDA ARAÚJO DOS SANTOS, 
Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Linguagens e Códi-
gos, Mat. 4344, Portaria nº 5.977/2019, passando de MAG.402.16.1.1 para 
MAG.402.16.2.1, lotada na Secretaria de Educação.

Sumé (PB), 27 de fevereiro de 2023

BONÍLSON TIMOTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário

PORTARIA nº 251-PRESI

Sumé (PB), 15 de fevereiro de 2023.

O Diretor-Presidente do IPAMS – Instituto de Previdência Social do Municí-
pio de Sumé, de acordo com o art. 16 da Orientação Normativa MPS/SPS nº 
02, de 31 de março de 2009, e ainda tendo em vista o que consta do Processo 
292/2022-IPAMS, resolve.

CONCEDER

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO com paridade salarial e com proventos integrais ao servidor VITOR 
DAMIÃO DE AMORIM, Servente, símbolo QSPE-1, do Quadro Suplementar 
do Poder Executivo, matrícula nº 373, lotada na Secretaria de Obras e Serviço 
Urbanos, conforme exegese no art. 3º, III, § 1º da Lei Complementar Munici-
pal nº 39/2020, de acordo com a EC nº 103/2019, contar do dia 1º de fevereiro 
de 2023.

Josinaldo da Silva Viana
Diretor Presidente do IPAMS

PORTARIA nº 252-PRESI

Sumé (PB), 15 de fevereiro de 2023.

O Diretor-Presidente do IPAMS – Instituto de Previdência Social do Municí-
pio de Sumé, de acordo com o art. 16 da Orientação Normativa MPS/SPS nº 
02, de 31 de março de 2009, e ainda tendo em vista o que consta do Processo 
298/2022-IPAMS, resolve.

CONCEDER

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ a servidora MARIA VERIDIANA 
SANTOS SOARES, Auxiliar de Administração, símbolo ANE-103.1, do Qua-
dro Permanente do Poder Executivo, matrícula nº 1358, lotada na Secretaria 
d Assistência Social, com fundamento no art. 40, §1º,inciso I, da Constituição 
Federal c/c a Emenda Constitucional nº 103/2019 e Lei Complementar Mu-
nicipal nº 39/2020 em seu art. 3º, inciso I, e o art. 12, § 2º com e art. 26, § 1º 
e 2º, inciso III da EC nº 103/2019, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, a contar do dia 1º de fevereiro de 2023,

Josinaldo da Silva Viana
Diretor Presidente do IPAMS

IPAMS

PORTARIA Nº 074/2023

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 926, Art. 12, de 13 de junho de 2011 e de acordo com o Parecer 01/2020,

RESOLVE:

CONCEDER Progressão Vertical a NATANAEL ALAN DE SOUZA SILVA, 
Professor do Ensino Fundamental II, Habilitação em Ciências Humanas e So-
ciais, Mat. 4343, Portaria nº 5.976/2019, passando de MAG.402.15.1.1 para 
MAG.402.15.2.1, lotado na Secretaria de Educação.

Sumé (PB), 27 de fevereiro de 2023

BONÍLSON TIMOTEO MENDONÇA DE LIMA
Secretário

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


